
患者さん、ご家族の皆さん 

重要なお知らせ 当院における新型コロナウイルス感染症対策の変更について 

 

2022 年 1 月 25 日 長野県立こども病院 

 

 

 この度の新型コロナウイルス感染症の爆発的な流行拡大を受け、当院での対策を以下の

ように変更します。 

 

１．入院について 

全ての入院患者さんについて、新型コロナウイルスのスクリーニング検査を実施します。 

（新生児病棟の入院患者さんは除く） 

 

（1）入院当日は、検査実施のため早い時間に来院して頂きます。スクリーニング PCR 検

査は午前 8 時 30 分および 11 時の 2 回実施します。検査は鼻から長い綿棒を挿入し、鼻咽

頭ぬぐい液を採取して行います。検体採取のため午前 8 時、または 10 時 30 分までに必ず

来院してください。来院したら売店横の所定の駐車スペースへお越しください。到着後、代

表電話（0263―73―6700）までご連絡ください。（その際、予定入院で所定の場所についた

ことをお伝えください。） 

結果判定には 3 時間ほどかかるため、その間は自家用車や自宅など院外で待機していた

だきます。結果は病院から電話でお知らせします。陰性結果を確認した上での入院となりま

す。検査結果が陰性以外だった場合、入院は原則として中止か延期となります。 

お願いした来院時間に遅れるなど、何らかの事情によって検査が実施できなかった場合

も入院がキャンセルとなることがありますのでご注意ください。 

 

日帰り入院など医師から指示があった患者さんは、上記と別枠で検査を行います。午前 7

時 30 分までに来院し検査を受けていただきます。 

 

（2）緊急入院の場合（産科含む） 

入院に際して緊急で PCR 検査を実施します。検査結果が判明するまで、個室隔離など新

型コロナウイルス感染症としての対応を講じることがあります。 

 

＊予定、緊急入院とも患者さん自身の PCR 検査には費用負担は生じません。 

＊患者さんの入院時 PCR検査が陽性となった場合、当院から保健所に届け出を行います。

その後の療養等については保健所の指示に従っていただきます。 



 

（3）付き添いや面会の方 

新型コロナウイルスワクチン２回の接種証明、または入院前 3 日以内の新型コロナウイ

ルス検査陰性結果のいずれかを提示していただくことを必須とします。新型コロナウイル

ス感染症にかかったことがある方も同様です。 

緊急入院に際しては、付き添いの方のワクチン接種証明や検査陰性結果の提示はなくて

も結構ですが、その後の入院期間中には提示していただきます。 

 

再入院の場合も、お手数ですがその度ごとに上記いずれかの提示をお願いします。ワクチ

ン接種証明は携帯写真で結構です。陰性結果は検査実施日から 7 日間まで有効と見なしま

す。 

 

＊付き添い及び面会の方の検査について：当院でも実施可能ですが自費検査です。PCR

検査の費用として 17,000 円頂戴します。検査件数に限りがあるため、希望される方は主治

医にご相談ください。付き添いの方の PCR 検査結果が陽性となった場合、お子さんの入院

はキャンセルとなり、当院から届け出を行います。その後の療養等については保健所の指示

に従ってください。 

 

新型コロナウイルスに対するワクチンは今年 9 月まで無料で接種が受けられますので、

まだ接種されていない保護者の方は受けておかれることを強くお勧めします。 

 

２．外来受診について 

これまで通り、付き添いの方は必要最小限の人数での来院をお願いします。また院内でも

不織布マスク着用、手指衛生など基本的な感染対策へのご協力をお願いします。 

 

３．長野県外にお住まいの場合 

長野県が訪問を控えるように呼び掛けている地域（緊急事態宣言、まん延防止等重点措置

の発出された地域、および感染拡大地域）にお住まいの患者さんは、原則として電話診察へ

の変更や入院の延期・中止をお願い致します。 

医学的な必要性など、止むを得ない理由がある場合はこの限りではありません。 

 

 

 以上、宜しくご理解ご協力のほどお願い申し上げます。 


